---

*et al., Pseudo-Aristotelian Texts in Medieval Thought. Acts of the XXII<sup>th</sup> Annual Colloquium of the S.I.E.P.M., Cluj-Napoca, 28-30 September 2016, Brepols, Turnhout 2023 (Rencontres de Philosophie Médiévale 28), pp. 153-82.*

<sup>25</sup> Cf. M. Burger, "Hierarchische Strukturen. Die Rezeption der Dionysischen Terminologie bei Albertus Magnus", in J. Hamesse – C. Steel (Hrsg.), *L'élaboration du vocabulaire philosophiques au Moyen Âge. Actes du Colloque international de Louvain-la-Neuve et Leuven 12-14 septembre 1998 organisé par la S.I.E.P.M.*, Brepols, Turnhout 2000 (Rencontres de Philosophie Médiévale 8), pp. 397-420, p. 407-9. B. Blankenhorn, *The Mystery of Union with God. Dionysian Mysticism in Albert the Great and Thomas Aquinas*, The Catholic University of America Press, Washington, D.C. 2015, pp. 215sqq. und *passim*. Der Verfasser weist darauf hin, dass Thomas von Aquin die Lehransichten Alberts oft aufgreift und sie tendenziell antithetisch gegenüber seinem Meister weiterentwickelt.

<sup>26</sup> Obwohl Albert den *Liber De Causis* als Quelle seiner Aussage nicht angibt, bedeutet dies nicht, dass er von dem ihm vertrauten Hintergrund abstrahiert. Er hat den *Liber De Causis* bereits im Frühwerk intensiv rezipiert und den Ursprung der Proposition 26 (27) mit einem ähnlichen Wortlaut zuvor in *Super Porphyrium De V universalibus* und in *Super Ethica* zitiert; cf. Alb., *Super Porphyrium De V universalibus*, tr. de univ. in *communi*, c. 5, ed. M. Santos Noya, Aschendorff, Münster 2004 (Ed. Colon. 1/1A), p. 33.47-48: "in *Libro de causis* dicitur quod corruptibile est, quod est delatum super id quod est corruptibile"; Alb., *Super Ethica*, VI.2, ed. W. Kübel, Aschendorff, Münster 1987 (Ed. Colon 14/2), p. 407.9-11: "in *Libro de causis* dicitur, quod omnis substantia quae est composita ex contrariis vel super tale compositum delata, est corruptibilis". Die in seinem Kommentar zum *Liber De Causis* (verfasst nach der Redaktion des *Liber De Nat. et orig. an.*) tradierte Proposition 26 (27) ist dem Wortlaut nach weniger konform mit ihrer konzisen Wiedergabe in den Kommentarwerken *Super Porphyrium De V universalibus* und *Super Ethica*, cf. Alb., *De Causis et processu universitatis a prima causa*, II.5.8, ed. W. Fauser, Aschendorff, Münster 1993 (Ed. Colon. 17/2), p. 175.34-37: "Omnis substantia formalis vel formata, quae destructibilis est et non sempiterna, aut composita est aut delata sicut super subiectum super id quod in sua essentia compositum est". *Ibid.*, p. 176.35-38 Fauser: "omnis substantia destructibilis, non sempiterna, vel composita est ex contrariis vel delata et illata est, sicut entelechia corporis organici, super id quod ex contrariis compositum est". *Ibid.*, 2.5.10, p. 177.17-20 Fauser: "omnis substantia corruptibilis est, quae vel composita est ex contrariis vel delata super id quod compositum est, sicut entelechia corporis". Alberts Allegation der Proposition 26 (27) im Frühwerk *Summa De Creaturis I-II*, d.h. in *De Quattuor coaequaevi* (4.20.1, ed. A. Borgnet, Vivès, Paris 1895, Ed. Paris. 34, p. 459a) und in *De Homine* (p. 470.35-38 Anzulewicz-Söder) deckt sich grundsätzlich mit dem Wortlaut der Quelle und steht damit noch weiter entfernt von der Form ihrer Wiedergabe in Alberts *Liber De Causis*-Kommentar, im *Liber De Nat. et orig. an.* und bei dem Anonymus.